
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli 
Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 27 del 12 ottobre 2021 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di 

completamento della sede della ex Facoltà di Medicina e Chirurgia a Scampia - Assunzione 
impegno di spesa di € 47.169,56 (di cui € 38.663,57 per imponibile ed € 8.505,99 per I.V.A.) 
per rimborso campionature di gara trafugate 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
7/

10
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

81
8



 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 
Premesso che  

- con Protocollo di Intesa in data 5 aprile 2006 la Regione Campania, il Comune di Napoli e 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II hanno manifestato l’intenzione di realizzare a 
Scampia (Na) una nuova sede della facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università Federico II; 

- con Deliberazione di G.C. n. 5058 del 27 novembre 2006 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla realizzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli 
Studi di Napoli, da ubicarsi nell'area di pertinenza dell'edificio denominato “Vela H” a Scampia; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 6 del 23 febbraio 2007 registrata all'IG al n. 253 in data 1 
marzo 2007 è stata indetta gara di appalto per la realizzazione del progetto di che trattasi; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 10 gennaio 2008, registrata all'IG al n. 30 in data 16 
gennaio 2008, la gara per la realizzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università 
degli Studi di Napoli è stata aggiudicata, in via definitiva, alla costituenda A.T.I. PA.CO. 
Pacifico Costruzioni/Consorzio DEL BO s.c.a.r.l./ARTEL Servizi s.r.l., per l'importo di € 
21.492.587,29 oltre I.V.A. tenuto conto del ribasso pari al 9,530% offerto in sede di gara, ed 
impegnata la spesa complessiva di € 31.000.000,00 

- con Deliberazione di G.C. n. 286 dell’8 maggio 2014 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto complementare ed aggiuntivo al progetto principale di cui alla Deliberazione di G.C. n. 
5058 del 27 novembre 2006 e successive modificazioni, relativo alle “Opere Infrastrutturali” da 
finanziare con quota parte dell’importo previsto dalla Delibera CIPE n. 7/2012- CAMPANIA 
Interventi Infrastrutture Strategiche Regionali e Decreto Regionale n. 313/14, progetto resosi 
necessario in quanto l'Università degli Studi di Napoli FEDERICO II ha avanzato la richiesta di 
adattamenti indispensabili del progetto originario per adeguarlo alle funzioni di formazione 
delle professioni sanitarie; 

- con Deliberazione di G.C. n. 493 del 31 luglio 2015 è stato approvato in linea economica in il 
progetto esecutivo delle opere edili ed impiantistiche comprensivo dei costi della fornitura degli 
“Arredi ed Attrezzature”, 

- per l’attuazione dei suindicati interventi è stato previsto l’utilizzo del finanziamento della 
Regione Campania Delibera C.I.P.E. n. 7/2012 - che prevede uno stanziamento di € 
20.000.000,00 comprensivo degli interventi di adeguamento edile ed impiantistico e della 
fornitura di arredi ed attrezzature; 

- con Determinazione Dirigenziale n.14 del 7 agosto 2019 registrata all’IG al n. 1533 in data 9 
settembre 2019 è stata indetta procedura di gara aperta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 2 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., per 
l’affidamento della Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento 
di completamento della sede della ex Facoltà di Medicina e Chirurgia a Scampia a valere su 
fondi FSC 2007/2013 suddivisa in tre lotti: LOTTO 1: Fornitura e posa in opera di Arredo 
Aule e spazi comuni (CIG 7997845E78); LOTTO 2: Fornitura e posa in opera di Arredo Uffici, 
Biblioteca ed accessori (CIG 7997891471); LOTTO 3: Fornitura e posa in opera di Arredo 
Audio Video (CIG 7997943F57); 

- con la citata Determinazione Dirigenziale n.14 del 7 agosto 2019 registrata all’IG al n. 1533 in 
data 9 settembre 2019 è stata prenotata la spesa per complessivi € 6.267.140,00 IVA sul capitolo 
202837 art. 2 cod. bilancio 1.05-2.02.01.09.003 – bilancio 2019 per gli affidamenti di cui sopra;  

- il relativo Bando di gara GA/2019/264 del 3 ottobre 2019 è stato pubblicato sulla GUUE in 
data 7 ottobre 2019 con numero avviso 2019/S 193- 46813 e sulla GURI – V Serie Contratti 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
7/

10
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

81
8



 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Pubblici n. 119 in data 9 ottobre 2019, nonché sul sito dell’Ateneo in data 7 ottobre 2019 con 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato al 7 novembre 2019 alle ore 12:00; 

- la procedura è stata espletata ai sensi degli articoli 40 e 58 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica in 
modalità ASP; 

- il disciplinare di gara prevedeva che ciascun concorrente, all’atto della consegna delle offerte, 
consegnasse alla Stazione appaltante idonea campionatura al fine di consentire alla 
Commissione di gara la valutazione delle attrezzature richieste. Tale campionatura a conclusione 
delle operazioni di gara sarebbe stata restituita al concorrente medesimo; 

- tali campionature, una per ciascun lotto di gara, sono state conservate presso il cantiere 
dell’intervento, presidiato h 24, in tre ambienti opportunamente chiusi e sigillati;  

- in data 23 novembre 2020 l’impresa appaltatrice constatava un’effrazione nel cantiere, la rottura 
dei sigilli e la sottrazione di parte della campionatura di gara consistente in 4 videoproiettori Lcd 
e 4 computer All in One; 

- nella medesima data il RUP ha presentato denuncia di furto presso la Stazione dei Carabinieri in 
Scampia (Prot Verbale NACS0Q2020 1123161017951- Prot Sdi NACS0Q 2020 850392), 
allegando alla stessa denuncia i documenti di trasporto delle ditte fornitrici della campionatura: 
1) CONUS S.R.L. con sede legale in Napoli alla Via Ferrante Imparato 190- P. IVA 

01346311218; 
2) DGM IMPIANTI S.R.L. con sede legale in Via Pietro Castellino 179 P. IVA 

07656931214; 
3) MOSAICO S.R.L. con sede legale in Noventa di Piave (VE) – Via Alessandro Volta n. 50 

– P. IVA 02541060261; 
4) EVOLUZIONE S.R.L. con sede legale in San Prisco (CE) – P. IVA 02164100618; 

Considerato che 

- nel computo a base di gara per le attrezzature trafugate erano previsti i seguenti prezzi: 
1. computer All in one – touch screen ADJ ................ € 3.500,00 
2. videoproiettore LCD 6.200 ansi ................................ € 7.500,00 

- le quattro ditte concorrenti in sede di gara hanno offerto i seguenti ribassi: 
- CONUS SRL ....................... 5,300% 
- DGM SRL ............................ 10,000% 
- MOSAICO SRL .................. 25,300% 
- EVOLUZIONE SRL  ........ 7,913% 

- pertanto gli importi da rimborsare alle ditte concorrenti risultano i seguenti: 
 

 computer videoproiettore IVA TOTALE 

CONUS SRL           3.314,50 €              7.102,50 €             2.291,74 €           12.708,74 €  

DGM SRL           3.150,00 €              6.750,00 €              2.178,00 €           12.078,00 €  

MOSAICO SRL           2.614,50 €              5.602,50 €              1.807,74 €           10.024,74 €  

EVOLUZIONE SRL            3.223,05 €              6.906,53 €              2.228,51 €          12.358,08 €  

TOTALE          47.169,56 € 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
7/

10
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

81
8



 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Preso atto che 

- con Deliberazione di G.C. n. 395 del 31 luglio 2021 la Giunta Comunale ha approvato la 
“Proposta al Consiglio dello Schema di Bilancio di previsione 2021-2013 ex art.174 Dlgs 267/2000, del 
Piano di recupero del disavanzo di amministrazione ex art. 188 comma 1 D.lgs. 267/2000, e della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 Dlgs 267/200”;  

- con Deliberazione di C.C. n. 28 del 16 settembre 2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 

Visti 

- la Deliberazione di G.C. n. 5058 del 27 novembre 2006; 

- la Deliberazione di G.C. n. 1595 del 12 novembre 2008; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 14 del 7 agosto 2019; 

- la denuncia resa dal RUP Prot. Verbale NACS0Q2020 1123161017951; 

Attestata 

- l'assenza di situazioni di conflitto d'interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art.6 bis della legge 
241/1990, come introdotto dalla legge n° 190/2012 e dall'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013; 

- l'osservanza alle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall'art. 27 del 
regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

- che il presente documento con gli allegati contiene dati personali trattati in conformità alle 
condizioni di leicità di cui all’art. 6 del Regolamento UE2016/679 e opportunamente nascosti e 
oscurati; 

 

Letti gli artt. 107 e 183 D.Lgs. 267/2000, quest'ultimo come modificato e integrato dal D.Lgs. 
118/2011; 

DETERMINA 
1. di impegnare la somma totale di € 47.169,56 (di cui € 38.663,57per imponibile ed € 8.505,99 

per I.V.A.) nel modo seguente: 
- la somma di € 12.708,74 (di cui € 10.417,00 per imponibile ed € 2.291,74 per IVA) in 

favore della società CONUS S.R.L. con sede legale in Napoli alla Via Ferrante Imparato 
190 – P. IVA 01346311218; 

- la somma di € 12.078,00 (di cui € 9.900,00 per imponibile ed € 2.178,00 per IVA) in favore 
della società DGM IMPIANTI S.R.L. con sede legale in Via Pietro Castellino 179 - P. 
IVA 07656931214; 

- la somma di € 10.024,74 (di cui € 8.217,00 per imponibile ed € 1.807,74 per IVA) in favore 
della società MOSAICO SRL con sede legale in Noventa di Piave (VE) alla via Alessandro 
Volta n. 50 – P. IVA 02541060261; 

- la somma di € 12.358,08 (di cui € 10.129,57 per imponibile e € 2.228,51 per IVA) in favore 
della società EVOLUZIONE S.R.L. con sede legale in San Prisco (CE) – P. IVA 
02164100618; 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
7/

10
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

81
8



 
 
 
 
 
 
 

5 
 

2. dare atto che la somma € 47.169,56 è da imputare sul capitolo 202837/2 bilancio 2021- 
impegno FPV 6871-2019 “Economia da FPV derivante dall’ affidamento della fornitura e posa in opera di 
attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del dipartimento di medicina e chirurgia a 
Scampia - lotti 1-2-3” - codice bilancio 01.05-2.02.01.09.003 

3. dare atto che l'assunzione della presente spesa si rende necessaria ai sensi dell’art.163 c. 2 del 
D.Lgs 267/00 in quanto derivante da provvedimenti necessari ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali gravi e certi all’Ente. 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Servizio 
Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

arch. Paola Cerotto 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto si sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7703/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 82/2000. 
 
Gli allegati costituenti parte integrale e sostanziale del presente atto sono composti dai seguenti documenti, per complessive 
pagine 24, firmati digitalmente dalla dirigente e sono conservati nell’archivio informatico dell’Ente, repertoriati con i nn. 
All_1058_028_01, All_1058_028_02: 
1. Determinazione Dirigenziale n. 14 del 7 agosto 2019; 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
7/

10
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

81
8


		2021-10-12T16:15:43+0100
	PAOLA CEROTTO




